Указ Губернатора Свердловской области от 11 ноября 2022 г. N 569-УГ "О региональном наблюдательном

12.09.2024 Система ГАРАНТ 1

Указ Губернатора Свердловской области от 11 ноября 2022 г. N 569-УГ "О региональном
наблюдательном совете образовательно-производственных центров (кластеров) в

Свердловской области" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
15 января 2024 г.

В целях реализации федерального проекта "Профессионалитет", координации
деятельности образовательно-производственных центров (кластеров) в Свердловской
области, в соответствии с подпунктом 26 статьи 44 Устава Свердловской области
постановляю:
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Имеется в виду "
подпункт 26 пункта 1 статьи 44"

1. Создать региональный наблюдательный совет образовательно-производственных
центров (кластеров) в Свердловской области.

2. Утвердить:
1) Положение о региональном наблюдательном совете

образовательно-производственных центров (кластеров) в Свердловской области
(прилагается);

2) состав регионального наблюдательного совета образовательно-производственных
центров (кластеров) в Свердловской области (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на Первого Заместителя
Губернатора Свердловской области А.В. Шмыкова.

4. Настоящий указ опубликовать в "Областной газете".

Губернатор Свердловской области Е.В. Куйвашев

Утверждено
 Указом

 Губернатора Свердловской области
 от 11.11.2022 N 569-УГ

 "О региональном наблюдательном совете
 образовательно-производственных центров

 (кластеров) в Свердловской области"

Положение
о региональном наблюдательном совете образовательно-производственных центров

(кластеров) в Свердловской области

Глава 1. Общие положения

1. Региональный наблюдательный совет образовательно-производственных центров
(кластеров) в Свердловской области (далее - Совет) является совещательным органом,
образованным в целях координации деятельности образовательно-производственных центров
(кластеров) в Свердловской области (далее - центры) в рамках федерального проекта
"Профессионалитет".

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами
Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными
правовыми актами Российской Федерации, Уставом Свердловской области, законами
Свердловской области и иными правовыми актами Свердловской области, а также настоящим
положением.

3. Совет создается и действует на основе принципов добровольности вхождения в его

https://internet.garant.ru/document/redirect/405710683/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405710683/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405710683/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35163960/398
https://internet.garant.ru/document/redirect/35163960/398
https://internet.garant.ru/document/redirect/405710684/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35163960/0

Указ Губернатора Свердловской области от 11 ноября 2022 г. N 569-УГ "О региональном наблюдательном

12.09.2024 Система ГАРАНТ 2

состав и равноправия членов Совета в процессе его деятельности.

Глава 2. Функции и права Совета

4. Совет осуществляет следующие функции:
1) рассматривает и согласовывает программы деятельности центров и предложения о

внесении изменений в программы деятельности центров, за исключением мероприятий,
направленных на совершенствование и (или) модернизацию материально-технической базы,
учебной и (или) производственной инфраструктуры центров, образовательных программ,
значений результатов и показателей результативности деятельности центров, которые
подлежат согласованию с инициатором создания центров;

2) осуществляет мониторинг реализации программ деятельности центров;
3) рассматривает информацию о потребностях организаций Свердловской области в

кадрах, востребованных на рынке труда;
4) организует взаимодействие с исполнительными органами государственной власти

Свердловской области, органами местного самоуправления муниципальных образований,
расположенных на территории Свердловской области, осуществляющими управление в сфере
образования, организациями реального сектора экономики Свердловской области, иными
органами, общественными объединениями, иными организациями;

5) осуществляет иные функции.
5. Совет при осуществлении своей деятельности вправе:
1) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации

порядке информацию и материалы по вопросам, относящимся к компетенции Совета, от
исполнительных органов государственной власти Свердловской области, образовательных
организаций, организаций, действующих в реальном секторе экономики Свердловской
области;

2) привлекать для участия в работе Совета представителей исполнительных органов
государственной власти Свердловской области, не входящих в его состав, а также
представителей научных организаций, образовательных организаций, организаций,
действующих в реальном секторе экономики, и иных заинтересованных лиц и организаций в
Свердловской области по согласованию;

3) заслушивать информацию членов Совета по вопросам, относящимся к компетенции
Совета;

4) вырабатывать рекомендации для участников центров по совершенствованию
эффективной системы подготовки кадров со средним профессиональным образованием в
рамках федерального проекта "Профессионалитет".

Глава 3. Состав и структура Совета

6. В состав Совета могут входить представители исполнительных органов
государственной власти Свердловской области, а также научных организаций,
образовательных организаций, организаций, действующих в реальном секторе экономики, и
иных заинтересованных лиц и организаций в Свердловской области по согласованию.

7. Состав Совета утверждается указом Губернатора Свердловской области.
8. Состав Совета состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета,

секретаря Совета и иных членов Совета.
9. Председатель Совета:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Совета;
2) определяет дату, место и время проведения заседаний Совета;
3) утверждает планы работы Совета;
4) утверждает повестки заседаний Совета;
5) ведет заседания Совета;
6) утверждает протоколы заседаний Совета;
7) осуществляет контроль за реализацией решений, принятых на заседании Совета;
8) вносит предложения по изменению состава Совета.
10. Заместитель председателя Совета:
1) исполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие;

Указ Губернатора Свердловской области от 11 ноября 2022 г. N 569-УГ "О региональном наблюдательном

12.09.2024 Система ГАРАНТ 3

2) осуществляет иные функции по поручению председателя Совета.
11. Секретарь Совета:
1) обеспечивает подготовку проекта плана работы Совета, проведение заседаний

Совета, составляет проекты повесток заседаний Совета, организует подготовку материалов к
заседаниям Совета, а также проектов соответствующих решений;

2) информирует членов Совета о дате, месте, времени проведения и повестке
очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми материалами;

3) обеспечивает подготовку протоколов заседаний Совета, подписывает и представляет
их для утверждения председателю Совета, а в его отсутствие - лицу, председательствующему
на заседании Совета, и организует их доведение до заинтересованных лиц;

4) исполняет поручения председателя Совета, заместителя председателя Совета;
5) ведет делопроизводство по вопросам, относящимся к компетенции Совета, учет и

хранение документации Совета;
6) осуществляет иные функции по поручению председателя Совета, заместителя

председателя Совета.
12. Члены Совета участвуют в заседаниях Совета, предлагают вопросы для обсуждения

на заседаниях Совета, участвуют в подготовке материалов на заседания Совета, участвуют в
обсуждении и выработке решений Совета, обладают равными правами при обсуждении
рассматриваемых на заседании Совета вопросов.

Глава 4. Организация деятельности Совета

13. Основной формой деятельности Совета являются заседания.
14. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в

год. По решению председателя Совета может быть определена форма проведения заседания
(очное, заочное) с учетом предложений членов Совета.

15. Заседания Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель
председателя Совета.

16. Заседание Совета, проводимое в очном (в том числе дистанционном) формате,
признается правомочным, если на нем присутствует не менее 50% от общего числа лиц,
входящих в состав Совета.

17. Заседание Совета, проводимое путем заочного голосования, признается
правомочным, если в нем путем заполнения членами Совета опросных листов с приложением
необходимых документов принимало участие не менее 50% от общего числа лиц, входящих в
состав Совета.

18. Заочное голосование осуществляется путем заполнения членами Совета опросных
листов, содержащих дату окончания приема заполненных опросных листов, с приложением
необходимых документов, которые направлены в их адрес письмом, по электронной почте или
вручены лично не позднее чем за пять рабочих дней до даты проведения заочного
голосования.

19. Принявшими участие в заочном голосовании считаются члены Совета, направившие
секретарю Совета заполненный опросный лист с приложением необходимых документов в
срок не позднее даты окончания приема заполненных опросных листов, определенной в
опросном листе.

20. Решения Совета при очном (в том числе дистанционном) формате заседания
Совета принимаются путем голосования простым большинством голосов от общего числа
присутствующих на заседании Совета лиц, входящих в его состав.

21. Решения Совета при заочном формате заседания Совета принимаются путем
голосования простым большинством голосов от общего числа лиц, входящих в состав Совета,
на основании представленных заполненных опросных листов с приложением необходимых
документов.

22. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета, а в
его отсутствие - лица, председательствующего на заседании Совета.

23. Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета в срок не позднее
двух рабочих дней со дня проведения заседания Совета, который подписывается секретарем
Совета и утверждается лицом, председательствующим на заседании Совета.

24. Решения Совета носят рекомендательный характер.
25. Член Совета, несогласный с принятым на заседании Совета решением, вправе

Указ Губернатора Свердловской области от 11 ноября 2022 г. N 569-УГ "О региональном наблюдательном

12.09.2024 Система ГАРАНТ 4

письменно изложить особое мнение и представить его председателю Совета в срок не позднее
дня проведения заседания Совета. Особое мнение прилагается к соответствующему
протоколу.

26. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет
Министерство образования и молодежной политики Свердловской области.

Информация об изменениях: Состав изменен с 15 января 2024 г. - Указ Губернатора
Свердловской области от 15 января 2024 г. N 3-УГ
См. предыдущую редакцию

Утвержден
 Указом

 Губернатора Свердловской области
от 11.11.2022 N 569-УГ

"О региональном наблюдательном совете
 образовательно-производственных центров

 (кластеров) в Свердловской области"

Состав
регионального наблюдательного совета образовательно-производственных центров

(кластеров) в Свердловской области
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
15 января 2024 г.

1. Шмыков
Алексей Викторович

- Первый Заместитель Губернатора Свердловской
области, председатель регионального наблюдательного
совета

2. Биктуганов Юрий Иванович - Министр образования и молодежной политики
Свердловской области, заместитель председателя
регионального наблюдательного совета

3. Коваленко Елена Николаевна - начальник отдела профессионального образования
Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области, секретарь регионального
наблюдательного совета

Члены регионального наблюдательного совета:
4. Ананьев

Валерий Михайлович
- генеральный директор некоммерческого партнерства
"Управление строительства "Атомстройкомплекс" (по
согласованию)

5. Антипина Ольга Феликсовна - директор государственного автономного
профессионального образовательного учреждения
Свердловской области "Первоуральский металлургический
колледж"

6. Бордюгова
Наталия Александровна

- Заместитель директора Департамента по труду и
занятости населения Свердловской области

7. Вертиль
Владимир Васильевич

- директор государственного автономного
профессионального образовательного учреждения
Свердловской области "Екатеринбургский
экономико-технологический колледж"

8. Гладкова
Татьяна Викторовна

- Заместитель Министра экономики и территориального
развития Свердловской области

9. Доронин - директор государственного автономного

https://internet.garant.ru/document/redirect/408418597/1

Указ Губернатора Свердловской области от 11 ноября 2022 г. N 569-УГ "О региональном наблюдательном

12.09.2024 Система ГАРАНТ 5

Николай Андреевич профессионального образовательного учреждения
Свердловской области "Уральский колледж технологий и
предпринимательства"

10. Дорофеев
Станислав Алексеевич

- исполнительный директор акционерного общества
"Особая экономическая зона "Титановая долина" (по
согласованию)

11. Дронов
Алексей Иванович

- директор общества с ограниченной ответственностью
"Киберсталь" (по согласованию)

12. Карабут
Мария Александровна

- директор государственного автономного
профессионального образовательного учреждения
Свердловской области "Екатеринбургский
промышленно-технологический техникум
им. В.М. Курочкина"

13. Козлов
Андрей Николаевич

- директор государственного автономного
профессионального образовательного учреждения
Свердловской области "Уральский государственный
колледж имени И.И. Ползунова"

14. Колобков
Павел Сергеевич

- директор государственного автономного
профессионального образовательного учреждения
Свердловской области "Полевской многопрофильный
техникум им. В.И. Назарова"

15. Креков
Павел Владимирович

- Заместитель Губернатора Свердловской области

16. Кудрявцева
Елена Владимировна

- директор Университетского колледжа федерального
государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования "Российский
государственный профессионально-педагогический
университет" (по согласованию)

17. Марков
Дмитрий Всеволодович

- управляющий директор акционерного общества
"Северский трубный завод" (по согласованию)

18. Митько
Юлия Александровна

- директор государственного автономного
профессионального образовательного учреждения
Свердловской области "Техникум индустрии питания и
услуг "Кулинар"

19. Остаркова
Галина Валерьевна

- начальник учебного центра акционерного общества
"Уралэлектромедь" (по согласованию)

20. Пачкай
Илья Николаевич

- заместитель генерального директора акционерного
общества "Корпорация развития Среднего Урала" (по
согласованию)

21. Пересторонин
Сергей Валентинович

- Министр промышленности и науки Свердловской области

22. Поматилов
Сергей Сергеевич

- управляющий директор общества с ограниченной
ответственностью "Комфорт" (по согласованию)

23. Протасов
Владимир Васильевич

- директор государственного автономного
профессионального образовательного учреждения
Свердловской области "Екатеринбургский
торгово-экономический техникум"

24. Ракитина
Наталья Александровна

- директор государственного автономного
профессионального образовательного учреждения
Свердловской области "Верхнесалдинский
авиаметаллургический колледж имени А.А. Евстигнеева"

Указ Губернатора Свердловской области от 11 ноября 2022 г. N 569-УГ "О региональном наблюдательном

12.09.2024 Система ГАРАНТ 6

25. Сафронов
Антон Владимирович

- Заместитель Министра природных ресурсов и экологии
Свердловской области

26. Сбытов
Максим Александрович

- директор по управлению персоналом публичного
акционерного общества "Корпорация ВСМПО-АВИСМА"
(по согласованию)

27. Симонова Татьяна Сергеевна - директор государственного автономного
профессионального образовательного учреждения
Свердловской области "Свердловский областной
педагогический колледж"

28. Соломеина Анна Николаевна - директор по персоналу акционерного общества
"Объединенная компания РУСАЛ Уральский алюминий"
(по согласованию)

29. Сосновских Сергей
Александрович

- Заместитель Министра инвестиций и развития
Свердловской области

30. Сурганов
Григорий Викторович

- Первый заместитель Министра строительства и развития
инфраструктуры Свердловской области

31. Терехова
Светлана Александровна

- Заместитель Министра агропромышленного комплекса и
потребительского рынка Свердловской области

32. Токарева Наиля Хамитовна - директор государственного автономного
профессионального образовательного учреждения
Свердловской области "Каменск-Уральский
политехнический колледж"

33. Третьяков
Владимир Александрович

- директор по управлению персоналом акционерного
общества "Уральский завод транспортного
машиностроения" (по согласованию)

34. Трошкина Татьяна Евгеньевна - председатель Свердловской областной организации
профессионального союза работников народного
образования и науки Российской Федерации (по
согласованию)

35. Туканова
Эльмира Наилевна

- Директор Департамента по развитию туризма и
индустрии гостеприимства Свердловской области

36. Чугунова
Ольга Викторовна

- вице-президент некоммерческой организации
Ассоциации кулинаров и рестораторов Свердловской
области, заведующий кафедрой технологии питания
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
"Уральский государственный экономический университет"
(по согласованию)

37. Юркин
Сергей Николаевич

- заместитель председателя по организационной работе
Свердловской областной организации
Горно-металлургического профсоюза России (по
согласованию)